ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ο' Συμμάχος· Καὶ
 τὸν Ἰσραὴλ ἐξαιρέτην ἑαυτῶ. πλείσιος αὐτόν,
 φησιν, ὅτι μελείας ἡζῶσε, ἔ οἰκείον λαὸν ἀπα-
 κάλεσε· καὶ πάντων ἀνθρώπων κηδεμόνος,
 τῆτο δὲ παρὰ γὰρ μὲν ἑαυτῶ.

ε'. ΟΤΙ ΕΓΩ ΕΓΝΩΚΑ ΟΤΙ ΜΕΓΑΣ Ο
 ΚΥΡΙΟΣ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἄλλος· οἶδα
 γὰρ ὅτι μέγας ὁ κέρως, ἰδὲ καὶ ἄλλῶν αἰτίας

atrijs domus Dei nostri. Notabis autem, quod CATE-
NA PA-
TRVM.
 domus quidem Domini dicatur, atria autem
 Dei nostri: & superius quidem dictum est *Be-
 nedicite*, nunc autem *Laudate*: atque ibi qui-
 dem solum dicitur, *Qui stas in domo Do-
 mini* (vt in Hebraico est) nunc autem adiun-
 gitur, *In atrijs domus Dei nostri*.

3. LAUDATE DOMINUM QVIA BONVS.]
 ANONYMI. Alius, *Quoniam benignus*. quod
 est auditoribus maximè expetendum. Hoc
 ponit assidue, humanitatem, misericordiam,
 benignitatem. Quid sibi vult illud *Quoniam
 bonum*? Hoc dicit, ostendens rem ipsam etiam
 per se habere quamdam voluptatem vnà cum
 vtilitate. Principale enim eius lucrum est ad
 Deum hymnos dicere, cogitationem in altum
 extollere, vera & accurata dogmata discere.
 Habet autem cum his per melodiam quoque
 magnam voluptatem, & consolationem ali-
 quam ac recreationem, & eum qui canit gra-
 uem ac venerandum reddit. Quapropter alius
 quidem interpres ait, *Quia decorum*; alius
 verò *suauis*: ambo autem vera dicunt.

4. QVONIAM IACOB ELEGIT.] CHRYSO-
 STOMI. Non dicit beneficia quæ sunt eis cum
 alijs communia, sed quod est eorum proprium
 & eximium. Quodnam autem erat hoc? scilicet
 populum illum elegisse sibi que dedicasse,
 & præ alijs peculiarem quamdam erga illos
 benevolentiam ostendisse. Quid est autem *In
 possessionem sibi*? In opes, in facultates. Erat
 enim esset populus exiguus, cum tamen tam-
 quam diuitias sibi elegit. Solet enim Paulus
 quoque salutem hominum diuitias appellare;
 vt quando dicit: *Nam idem Dominus omnium,
 diues in omnes, & super omnes qui inuocant
 illum*. Vides quomodo ostenderit in illos Dei
 dilectionem, prouidentiam, eximiam curam?
 quoniam elegit eos, & quidem in possessio-
 nem sibi. Vidisti quomodo ostenderit eius
 humanitatem? ideò incipiens dixit, *Laudate
 Dominum quoniam bonus*.

*Israël pecu-
liaris Dei
possessio.*

*Salus ho-
minum di-
uitia Dei.
Rom. 10,
12.*

ORIGENIS. Symmachus: *Et Israël in ele-
 ctum quiddam sibi*. Maiori, inquit, curâ
 ipsum dignatus est, propriumque populum
 appellauit; & cum omnes homines curaret,
 huius tamen potissimum curam gessit.

5. QVIA EGO COGNOVI QVOD MAGNVS
 EST DOMINVS.] ANONYMI. Alius: *Sciui enim
 quia magnus Dominus*. Ecce aliam affert
 laudan-

CATE-
NA PA-
TRVM.

laudandi causam. Quid ais? Tu cognouisti, alij verò non norunt? norunt quidem, sed non ita ut ego. Est enim valdè sanctorum, & eorum qui plurimum profecerunt, accuratiùs eius cognoscere maiestatem.

Exod. 18,
11.

ORIGENIS. Iethro quidem ait, *Nunc cognoui quia magnus Dominus præter omnes Deos.* Propheta verò ait primùm, *Quoniam ego cognoui quòd magnus Dominus;* deinde, *Et Dominus noster præter omnes Deos.*

Deus ma-
gnus super
omnes deos.

CHRYSOSTOMI. Quid igitur, inquit, qui dixerat, *Quia magnus est Dominus, & Quia tu cognouisti,* in progressu extenuat sermonem, & confert eum cum ijs qui non sunt dij, & per comparationem tribuit ei excellentiam? Nequaquam, sed ad imbecillitatem audientium tunc loquitur, paulatim eos sursum adducens: gratum enim ipsis accidebat hoc audire, & persuasum habere. Quoniam quòd omnes citra ullam comparationem superaret, clarissimè ostendit per ea quæ sequuntur: *Omnia enim, inquit, quacumque voluit fecit in celo & in terra, in maribus & in omnibus abyssi.* Vidisti potentiam cui nihil omnino deest? Vidisti fontem vitæ? Vidisti vires inexpugnabiles? Vidisti excellentiam omnino incomparabilem? Dicit ea quæ super cælum, & quæ in terra, & quæ infra terram sunt, & nequaquam voluntas eius impeditur, sed omnia peruatit cum magna potestate & auctoritate. Deinde omitte dicens cælum & mare, ponit ea quæ in eis sunt, & non omnia quidem quæ in eis sunt; sed cum prætermisisset ea quæ sunt in cælo, etsi sint admirabiliora, dicit ea quæ sunt circa cælum: quæ sic? Quoniam illa quidem etsi magna essent, erant tamen plurimis ignota: hæc autem etsi minora, utique cernebantur, & omnes habebant spectatores. Cum igitur ad homines illi sermo esset, qui non aded fide ducuntur ad ea cogitanda quæ non apparent, sicut ex ijs quæ apparent, veluti manu deducuntur; ab ijs incipit texere orationem & doctrinam, quod alijs faciendum suaserat hoc ipsum faciens: quodnam illud? Nempe Deum ex eius operibus laudare, & bonis eum verbis prosequi, vnumquodque eorum quæ sunt discendo, & pro vnoquoque honorem Deo tribuendo. Cum enim assiduè dixisset, *Laudate Dominum & nomen Domini,* ostendit quomodo laudare oporteat, persequendo vniuersum corpus creaturæ, & admirando & obstu-

τίθησι τῆ ὑμνῆσ. τί λέγεις; σὺ ἔγνωκας, οἱ δὲ ἄλλοι ἐκ Ἰσραὴλ; Ἰσραὴλ μὲν, ἐχ' ἕτους δὲ αἰς ἐγώ. ἤν' γὰρ μάλιστα ἀγίας ἔστι, & ἀναβιβαστότατον, τὸ ἀκρετέστερον εἶδέναι τὴν μεγαλωσύνην αὐτῆς.

ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ὁ μὲν Ἰσθάρ φησι, Νυνὼ ἔγνω ὅτι μέγας κύριος ὡς πᾶντας τὰς θεάς. ὁ δὲ Περωφῆτης, ὅτι ἐγὼ ἔγνω ὡς πᾶν ὅτι μέγας ὁ κύριος· εἶτα, & ὁ κύριος ἡμῶν ὡς πᾶντας τὰς θεάς.